bilis, urina, sudores, mucii, saliva et lac. Animalis vero facultates, sensus et voluntas. Sensus quidem sunt quinque, quibus animantia per corporis instrumenta funguntur, visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Eligit autem anima quaedam sine corpore, ut quum ratiocinatur vel reminiscitur. Cum corpore vero, ubi id ad quorundam receptionem vel excretionem vel ad loca movet. Respiratio composita quaedam actio esse videtur, partim ex arbitrio, partim sponte et naturaliter, ut in somnis facta. Sanus igitur homo est, primis, unde constat, elementis et secundis, unde formatus est, quatuor humoribus, tum quantitate, tum qualitate mediocriter invicem contemperatis: solidis autem partibus, ex quibus compositus est, nec divisis, nec condensatis, nec e loco suo motis: spiritibus nec intensis nimium, ut in phreniticis, nec dissolutis, ut in lethargicis, vel in iis, qui cardiaco affectu tenentur. His enim hecticus spiritus resolvi vide-

Ed. Chart. II. [377.]

Ed. Bas. IV. (380.)

διαθέσει ὄντων· τούτοις γὰρ τὸ ἐκτικὸν πνεῦμα ἔοικεν ἐκλίεσθαι. ἐν ὑγείᾳ δὲ συντηρητέον τὸν ἄνθρωπον, τοῖς τε συνήθεσι γυμνασίοις χρῶμενον καὶ τροφαῖς ταῖς κατὰ χώραν ἐν ἐκάστη ὥρᾳ τετηρημέναις, τὸ πλῆθος αὐτῶν μόνον φυλαττόμενον, ἔξ οὗ ἀπεψίαί γίνονται, ἀφ' ὧν αἱ νόσοι συνίστανται. προφυλακτέον δὲ τὰς νόσους μελλούσας γίνεσθαι ἢ ἔσεσθαι. εἰ μὲν ἐκ πλήθους, ἀποσιτίαν παραλαμβάνειν, ἢ κάθαρσιν, ἢ φλεβοτομίαν· εἰ δὲ ἀπὸ καμάτου καὶ ἐνδείας, ἀναπαῦσαι καὶ ὑποθρέψαι σύμφορον. αἱ δὲ νόσοι γίνονται πᾶσαι καθ' Ἱπποκράτην αἱ μὲν ἔξωθεν ἐκ τοῦ περιέχοντος, αἱ δὲ ἔσωθεν ἐκ τῶν διαιτημάτων, ἃ προσφερόμεθα, ὑφ' ὧν ἢ πλεονάζει τις τῶν τεσσάρων χυμῶν, ἢ ἐλλείπει, ἢ κατὰ ποιότητα μεταβάλλει. ὑπὸ δὲ τούτων καὶ τὰ ἔμφυτα πνεύματα ἃ μὲν ἐπιτείνεται ἄγαν, ἃ δὲ χαλαῖται εἰς ὑπερβολήν. τὰ δὲ στερεὰ σώματα καὶ ἐνδοθεν καὶ ἔξωθεν πολλὰς αἰτίας ἔχει τοῦ ἐπομένειν πλείονα πάθη. κατὰ δὲ Ἐρασίστρατον καὶ Ἀσκληπιάδην, ὡς ἐπίπαν μίαν αἰτίαν ἐπὶ πάσης νόσου, καθ' ὃν μὲν ἢ παρέμπτωσις

tur. Sanus autem homo conservandus est consuetis exercitiis et cibis patriis quolibet anni tempore observatis, copia eorum solum vitanda est, ex qua cruditates oriuntur, quae morbos pariunt. Praecavendi morbi sunt, vel qui jam imminet, vel futuri sunt. Si ex plenitudine proveniant, inedia vel purgatione vel venae incisione curandi sunt. Si ex labore et indigentia, quieti corpus dare et nutrire convenit. Verum universi morbi ex Hippocratis sententia partim extrinsecus ex aëre nos ambiente, partim intrinsecus ex cibis et potu proficiscuntur: a quibus humorum aliquis vel abundat, vel deficit, vel qualitatem commutat. Ab his etiam spiritus insiti nunc intenduntur nimis, nunc plus aequo relaxantur. Solida vero corpora foris et intrinsecus multas causas habent plures affectus sustinendi. Erasistratus autem et Aesclepiades in universum unam omni morbo causam tribuunt: hic sanguinis in arterias coincidentiam, ille corporeae